CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 12
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

1

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto de 2015, na Sala das Sessões Waldomiro

Ernesto Santamaria, situada na Avenida Sete de Setembro, n° 664, na cidade de Pirangi,

São Paulo, reuniu-se esta Câmara Municipal sob a presidência da Vereadora Angela Maria

Busnardo secretariada pelo Vereador João Albani Neto, para a realização da 12ª Sessão

Ordinária do exercício de 2015. Após verificação do “quorum” feita pelo Senhor 1º

Secretário ficou constatado a presença dos Senhores Vereadores:- DOUGLAS FRANÇA

AIRES SCARDELATO, JOÃO ALBANI NETO, LUIZ CARLOS DE MORAES

JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI

ANDRADE, MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS, PAULO ROBERTO

MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a Presidente ANGELA MARIA

BUSNARDO. Portanto, havendo número legal de Vereadores e, invocando a proteção de

Deus, a Senhora Presidente declarou aberta 12ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Pirangi, do dia 25 de agosto de 2015. Posteriormente convidou os Senhores Vereadores a

ficarem de pé por um minuto em prol à Paz Mundial. Em seguida, convidou o Vereador

Pedro Jesus Fernandes para realizar a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Para o

Expediente, a Senhora Presidente informou que se encontravam presentes à Sessão os

seguintes Vereadores:- DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO, JOÃO ALBANI

NETO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO

FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE, MARIA DE FÁTIMA LANFREDI

DOS SANTOS, PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a

presidente ANGELA MARIA BUSNARDO. A Senhora Presidente solicitou ao Senhor 1º

Secretário, João Albani Neto, que procedesse à leitura da Ata da 11ª Sessão Ordinária,

realizada no dia 11 de agosto de 2015. Fez uso da palavra o Vereador Pedro Jesus

Fernandes que requereu verbalmente a dispensa da leitura da referida Ata, justificando que

todos os vereadores possuíam cópias das mesmas. A Senhora presidente colocou em

discussão o pedido verbal do Vereador Pedro Jesus Fernandes, como ninguém fez uso da

palavra, colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve

manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade. A Senhora Presidente colocou em

discussão a Ata da 11ª Sessão Ordinária, realizada no dia 11 de agosto de 2015, como

ninguém fez uso da palavra, colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam, não houve manifestações contrárias, foi aprovada por unanimidade. A Senhora

Presidente solicitou ao Senhor 1ª Secretário que procedesse à leitura das matérias. Fez uso

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 12
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

2

da palavra o Vereador Luiz Carlos de Moraes Junior que requereu verbalmente a dispensa

da leitura dos Projetos de Lei nº 32, 34 e 36/2015, justificando que já havia sido lido em

sessões anteriores. A Senhora Presidente colocou em discussão o pedido verbal do

Vereador, como ninguém fez uso da palavra, colocou-o em votação, os favoráveis

permaneceram como estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado por

unanimidade. A Senhora Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que realizasse a

leitura do restante das matérias. Terminada a leitura das matérias, a senhora Presidente

informou única discussão e votação a Moção nº 07/2015. A Senhora Presidente colocou

em discussão a Moção nº 07/2015 de autoria dos Vereadores Paulo Roberto Magalhães e

Pedro Jesus Fernandes. Colocou em discussão. Fez uso da palavra o Vereador Paulo

Roberto Magalhães que cumprimentou a todos e disse o seguinte: “Eu queria, diante dessa

moção, aqui também deixar algumas palavras aos companheiros e corretores que são,

como as palavras já dizem tudo aí, são realizadores de sonhos, parece que não, as pessoas

às vezes pensam: aquele corretor está fazendo isso e aquilo, está ganhando o dele, não sei o

que... Mas não. De repente você não tem aquele tempo para correr atrás de um imóvel, de

um terreno, de qualquer coisa assim, então ele já está a par daquilo lá, ele vai, ele vai atrás

do dono, vai atrás da pessoa, então, isso aí é um trabalho de bastidores e que tem que ser

reconhecido. É por isso que nós Vereadores tomamos a iniciativa de fazer essa moção,

porque realmente eles são merecedores. Muito obrigado. Eu quero deixar registrado

minhas palavras”. A Senhora Presidente informou que continuava em discussão. Como

ninguém mais fez uso da palavra, colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram

como estavam, não houve manifestações contrárias, foi aprovada por unanimidade. A

Senhora Presidente informou as correspondências recebidas:- Os Senhores Vereadores

possuíam cópias em suas mesas: da memória do calculo da estimativa para o orçamento

municipal para 2016 e do relatório da receita e despesas referente ao mês de julho. –O

Parecer do Tribunal de Contas referente às contas de 2013, encontrava-se a disposição na

Secretaria. A Senhora Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que realizasse a leitura

do Acórdão das contas de 2013. Após leitura, a Senhora Presidente comunicou que: Os

Substitutivos aos Projetos de Lei Complementares 09 e 10/2015 e os Projetos de Lei nº 37

e 38/2015, lidos na sessão, seriam encaminhados às Comissões Permanentes para emitirem

seus respectivos pareceres. Os Projetos de Lei nº 32, 34 e 36/2015, seriam votados em

única discussão e votação na Ordem do Dia. A Moção nº 07/2015 aprovada na Sessão, a

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 12
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

3

Presidência tomaria as devidas providencias. Terminada a apresentação do Expediente, a

Senhora Presidente deixou a palavra livre. Fez uso da palavra o Vereador Paulo Roberto

Magalhães, que cumprimentou a todos e disse o seguinte: “É triste a gente poder estar

falando assim de alguém que não está presente. No sábado, dia 15, nós perdemos um

companheiro que seu filho era presente aqui nas sessões e seu neto, e é irmão de um dos

vereadores aqui que também tem aqui cinco mandatos de história. Então, Seu José Carlos

Fernandes, popular Zé Carlos da Carreta, eu queria deixar aqui registrado minhas palavras,

meus sentimentos para família e que a gente gostaria de falar na presença dele coisas boas,

mas que Deus o tenha e que tenha colocado e um bom lugar, um bom caminho, eu tenho

certeza que ele vai estar. Só trabalhou na vida, coitado. Então, eu tive a oportunidade de ser

vizinho da família e saber que realmente aquele menino lá só de dedicou para o trabalho.

Então, é triste, mas, ficam aqui minhas palavras. Muito obrigado Senhora Presidente”. A

Senhora Presidente informou que a palavra continuava livre. Fez uso da palavra o

Vereador Pedro Jesus Fernandes que solicitou a dispensa do intervalo de 10 minutos em

respeito aos internautas. A Senhora Presidente colocou em discussão o Requerimento

Verbal do Vereador. Como ninguém fez uso da palavra colocou-o em votação, os

favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias, foi

aprovado por unanimidade. A Senhora Presidente informou que a palavra continuava livre.

Como mais ninguém fez uso da palavra, a Senhora Presidente encerrou o Expediente e

iniciou a “ORDEM DO DIA” da 12ª Sessão Ordinária do dia 25 de agosto de 2015,

estando presentes os seguintes Vereadores:- DOUGLAS FRANÇA AIRES

SCARDELATO, JOÃO ALBANI NETO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR,

LUZIA AP. CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE,

MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS, PAULO ROBERTO MAGALHÃES,

PEDRO JESUS FERNANDES, e a Presidente ANGELA MARIA BUSNARDO. A

Senhora Presidente informou as matérias que constavam na Ordem do Dia: única discussão

e votação aos Projetos de Lei nº 32, 34 e 36/2015. Portanto, a Senhora Presidente colocou

em única discussão e votação o Projeto de Lei nº 32/2015. Colocou-o em discussão. Como

ninguém fez uso da palavra, colocou-o em votação. Os favoráveis permaneceram como

estavam, houve duas manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade. A Senhora

Presidente colocou em única discussão e votação o Projeto de Lei nº 34/2015. Colocou-o

em discussão. Como ninguém fez uso da palavra, colocou-o em votação. Os favoráveis

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 12
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

4

permaneceram como estavam, houve duas manifestações contrárias, foi aprovado por

unanimidade. A Senhora Presidente colocou em única discussão e votação o Projeto de Lei

nº 36/2015. Colocou-o em discussão. Como ninguém fez uso da palavra, colocou-o em

votação. Os favoráveis permaneceram como estavam, houve duas manifestações

contrárias, foi aprovado por unanimidade. A Senhora Presidente informou que a palavra

estava livre. Fez uso da palavra o Vereador Paulo Roberto Magalhães que cumprimentou a

todos e disse o seguinte: “Não sei se é através de indicação, eu queria pedir para o Senhor

Presidente... Então, eu queria deixar aqui registrado, por que eu sei que o Senhor Prefeito

deve estar online e pedir que ele faça um reparo em todos esses bueiros da nossa cidade

porque o cheiro está insuportável, então já queria deixar registrado aqui para que ele tome

providências. Muito obrigado”. A Senhora Presidente informou que a palavra continuava

livre. Fez uso da palavra o Vereador João Albani Neto que cumprimentou a todos e disse o

seguinte: “Hoje durante o dia e ontem, eu fui bastante questionado a respeito do Decreto nº

2.607 e eu gostaria de deixar claro aqui que esse Decreto e essa Lei que o Prefeito Brás fez,

assinou, não passa pela Câmara, por que, tem muita gente que achava que esse Decreto

passava pela Câmara, que é a alteração do horário. Eu gostaria só de deixar nos autos da

Câmara que essa Lei é um Decreto e é exclusivamente do Senhor Prefeito Municipal, não

cabe ao Vereador discuti-la e sim aceita-la e acreditar que vai dar certo. Então é um

Decreto nº 2.607/2015 de 04 de agosto de 2015. É um Decreto que ele fez que ele acredita

que vai ter economia, tomara que tenha essa economia que o município precise e então era

isso que eu queria deixar Senhora Presidente, a todos os internautas e deixar claro aqui na

sessão que é exclusivamente do Senhor Prefeito e acreditamos que depois desse decreto

venha mais decretos de economia, porque só assim até o final do ano nós vamos ter

condições de pagar o salário em dia pagar os fornecedores e quem sabe até, porque não?

Aumentar o salário dos funcionários que está atrasado. Então, eu gostaria que, com

coração, deixar aqui boa sorte ao Prefeito, porque nesse segundo semestre, hoje o Brasil

está sofrendo um momento difícil e eu gostaria realmente que ele tomasse mais atitudes

para economizar, o momento é difícil. Obrigado Senhora Presidente”. A Senhora

Presidente informou que a palavra continuava livre. Fez uso da palavra o Vereador Paulo

Roberto Magalhães que cumprimentou a todos e disse o seguinte: “Eu também queria

deixar registrado aqui, que eu, através de um contato com um Vereador, eu tive uma

reunião com o Prefeito para discutir com relação ao aumento dos funcionários e ele deixou

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 12
a
 SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

5

bem claro, para isso é até bom que fique registrado aqui, que a partir do mês de agosto já

poder estar dando esse aumento dos funcionários, então é bom que todos os Vereadores já

saibam disso para poder já estar cobrando dele também. Então, conversa com o André, o

André falou que a folha agora está regulada, está na ultima gota. Então ele falou que pode

ainda, mas que melhor ainda se puder deixar para agosto porque aí já sai fora da... Então

ele falou para mim que a hora que terminar agosto, fechar a folha de agosto. Então, vamos

torcer para que isso se torne realidade e vamos estar cobrando dele. Muito obrigado”. A

senhora Presidente informou que a palavra continuava livre. Fez uso da palavra o Vereador

Luiz Carlos de Moraes Junior que cumprimentou a todos e disse o seguinte: “Eu ia fazer

um requerimento verbal hoje também, mas eu acabei deixando, porque amanhã vou

confirmar com a Anaira. Tem... não lembro se foi ontem ou sexta-feira, foi uma pessoa lá

na Prefeitura e deu uma idéia boa a respeito do óleo de cozinha. Eu sei que a Anaira faz a

coleta e em Bebedouro, por exemplo, tem lá uma parceria com dois supermercados lá, esse

fornecedor de óleo, a cada litro de óleo que você leva usado, você pega um litro. Então, eu

vou falar com a Anaira amanhã, ver o que ela está fazendo com o óleo que ela coleta, de

repente seria interessante principalmente o óleo da cozinha piloto, daria tudo o que usa e

depois vai lá e pega em óleo, tanto para a prefeitura como depois para a população em

geral, de repente se precisar fazer um convênio com algum supermercado, a gente vai

passar essa idéia para o Prefeito. Obrigado Senhora Presidente”. A Senhora Presidente

informou que a palavra continuava livre. Como mais ninguém quis fazer uso da palavra e

nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, e

comunicou que a próxima Sessão Ordinária seria realizada no dia 08 de setembro de 2015,

às 20h00m, e encerrou a 12ª Sessão Ordinária do dia 25 de agosto de 2015.  Sala das

Sessões WALDOMIRO ERNESTO SANTAMARIA, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês

de agosto de 2015.

JOÃO ALBANI NETO                                                ANGELA MARIA BUSNARDO

       1° Secretário                                  Presidente